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Baisi Kova Lietuvoje.
Rusai su Vokiečiais kaujasi Suvalkijoje ir ant Nemuno krantu

Einančius ant Kauno vokiečius rusai sumušė ties Marijampole ir Suvalkais. Smar
kus susirėmimai invykę ties Simnu ir Punsku. Pasitraukdami vokiečiai sunaikino Lie
tuvos miestelius ir kaimus. Suvalkų gub. Slavikuose vokiečių kareiviai insiveržę klebo- 
nijon nušovė vikarą kun Peši, o kleboną kun. Štrimą baisiai prikankinę mirštanti paliko

Vokiečiams nesiseka Prancijoje. Austrijokai sulaikė rusų ėjimą pirmyn. Rumu
nija pasirengus karen. Vokiečiai mėgina užimti Antverpą.

Septinta diena rusai mušasi su vokiečais tarp Sapackinės=Druskininku ir 
visa linija ligi Gardinui, norėdami pereiti per Nemuną.

24.000 vokiečių žuvo ties Druskininkais. Nemunas paplūdęs kraujuose.
Paskiausios Žinios iš Kares

Londonas, 30 d. rugsėjo. Vokiečiams atakas ant Ant- 
verpo, Belgijoj, nenusisekė. Karaliaus Alberto armija 
atmušė vokiečius su dideliais pastarųjų nuostoliais vi
suose fortų atakuose. Vokiečiai atsitraukdami iš Liere’o, 
vieno Antverpo fortų, sudraskė su bombomis šv. Goma- 
riaus bažnyčią, Baltųjų Seserų vienuolyną ir daugelį na
mų. Sv. Gomariaus bažnyčia buvo viena puikiausių viso
je Belgijoje gotiškame styliuje. Josios amžis skaitosi nuo 
1425 meto. Trįs jos neapkainuojamų languose stiklų bu
vo padovanoti imperatoriaus Maksimilijano.

A i s n e’o batalija (šiaurinėje Prncijoje), kuri tęsėsi 
17 dienų ir pasibaigė Prancijos ir Anglijos pergale ant 
vokiečių, skaitoma didžiausia iš visų istorijoje. Toje ba
talijoje abipusiai kovėsi nemažiau kaip 3.000.000 žmonių. 
Kovos linija tiesėsi per 150 mylių.

Austrijokai sumušė rusus Karpatų kalnuose 
ir užėmė perėjimą (kelią) Uszok.

40 vokiečių laivų bombarduoja Vindavą. Rusai 
stipriai laikosi ir neleidžia jiems prisiartinti prie krašto.

Petrogradas, 1 d. spalio. Septinta diena rusai 
įnirtusiai kaujasi su vokiečiais ties Druskininkais ir Sa- 
packine ir visa linija iki Gardinui. Vokiečiai nori pereiti 
per Nemuną. Iš Vilniaus eina nauji pulkai padėti gen. 
Rennenkamfo armijai atmušti vokiečius.

Pereitą utarninką rusai sumušė vokiečius ties Simnu 
ir Punsku ir nuvijo į Suvalkus. Ant rytojaus rusai atė
mė iš vokiečių Augustavą ir Kapčiamiestį ir mėgino per
kirsti vokiečių armija į dvi dali.

Ties Druskininkais rusai išmušė 24.000 vokiečių. Sa
ko, kad Nemunas, paplūdęs kraujais ir užkimštas užmuš
tųjų lavonais.
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Evangelija
devynioliktoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Matą, 

skyrius XXII.

Anuomet pasakojo Jėzus kunigų vyresniemsiems ir 
Parizėjams prilyginimuose, tardamas. Panaši stojos dan
gaus karalystė žmogui karaliui, kurs iškėlė vestuves sū
nui savo. Ir nusiuntė tarnus savo paprašytų užkviestus 
vestuvėsna: o nenorėjo ateiti. Vėl nusiuntė kitus tarnus 
tardamas: Pasakykite užkviestiems: šitai pietus mano 
patiekiau: jaučiai mano ir peniukšliai yra paskersti, ir 
viskas gatava: eikite vestuvėsna. O jie apsileido ir nuėjo 
vienas sodžiun savo; o kitas prie vaizbos savo. O kiti nu
tvėrė tarnus jo, ir apjuokę juos, užmušė. O išgirdęs ka
ralius, supyko ir nusiuntęs kareivius savo, išnaikino a- 
nuos žmogmušius, ir miestą jų sudegino. Tada tarė tar
nams savo: Vestuvės yra gatavos: bet užkviestiejei ne
buvo verti. O užtat eikite ant skerskelių: o kuriuos no
rint rasite, prašykite vestuvėsna. Ir išėję jo tarnai ant 
kelių, surinko visus, kuriuos rado, blogus ir gerus, ir pri
pildytos yra vestuvės sėdinčiais. Ir įėjęs karalius, idant 
regėtų sėdinčius, ir pamatė ten žmogų neapsidariusi ves
tuvių rūbais. Ir tarė jam: Prieteli, kaip įėjai čia, neturė
damas vestuvių rūbų? O jis tylėjo. Tuomet tarė kara
lius tarnams: Surišę rankas ir kojas jo, įmeskite jį į pa
viršutines tamsybes: tenai bus verksmas ir dantų grieži
mas. Nes daug yra pavadintų, bet maž išrinktų.

Is Kataliku Gyvenimo.
MEXIKOS KUNIGAI IR VIENUOLES REIKALINGI 

SUV. VALSTIJŲ PAGELBOS. Suviršum šimtas kunigų 
ir vienuolių, pabėgusių iš Mexikos į San Francisko, sutei
kė vietos laikraščiams pasibaisėtinas žinias apie Mexikos 
revoliucijonierių valdžią, kuri užvis labiausia neapkenčia 
katalikų dvasiškuos ir vienuolių.

Taip, 8-tą d. liepos revoliucijonieriams užėmus be pasi
priešinimo miestą Guadalajara, visi viešieji daržai, skverai 
tapo jų išardyti, privatiniai namai užgrobti ir atiduoti 
maištininkų vadams; automobiliai, karietos ir arkliai pa
vogta nuo savininkų ir gaujos juose parodavojo po mies
tą. Šimtai žmonių liko iššaudyta be teismo. 5.000.000 
pesų buvo išlupta nuo turtingesniųjų gyventojų. Maišti
ninkų siekiu rodos buvo visus pasiturinčius žmones, ne
paisant kaip teisingai savo sunkiu, išmintingu darbu jie 
praturtėjo, palikti be jokių išmintų. Vienok tais pinigais 
anaiptol tie plėšikai nesušelpė bėdnesniųjų gyventojų; ne, 
pasidalino tarp savęs Carrauzos—Vilios generolai.

Federalistai apleisdami miestą, paliko daug didelių ba
rakų, kuriuose galėtų susitalpinti naujojo (revoliuicjouie- 
rių) rando kareiviai. Tečiaus banditai viršaičiai savo lau
kinę kariauna suvarė į keturias žymiausias mokslo ir 
tikybos įstaigas: — Saldžiausios Širdies moterų kolegiją, 
Jėzuitų ir Maristų kolegijas ir diecezijos seminariją.

Anglijos ambasadorius energingai protestavo prieš 
išplėšimą moterų — Saldžiausios Širdies — kolegijos, — 
kuri yra Anglijos savastis, bet be jokios pasekmės. Pran- 
cijos, Britanijos, Italijos vėliavos, plevėsuojančios ant trio- 
bėsių, neturėjo mažiausios reikšmės ištvirkėlių vadams. 

Mat Carranza aiškiai apreiškė, jog jis vien Suv. Valstijų 
vėliavą tepagodojąs. Girdi, Amerikos randas gerai žino 
ką aš darau ir širdingai man pritaria.

Puikiausia jėzuitų kolegijoj fizikos ir kemijos labato- 
rija šiandien atiduota indijonų Yaqui ordai. Kareiviai? 
gyvendami seminarijoje, mėto knygas; gatvęs ir pardavi
nėja po 10 centų kožną. Iš Saldžiausios Širdies kolegijos 
nieko, išėmus sienas, neliko. Pianai išparduoti po 20 je
nų kiekvienas, mergaičių drapanomis dangstosi indijonai 
kareiviai. Tokio jau likimo susilaukė Saleziečių Tėvų 
kolegija, kur buvo mokinami vaizbos bėdnesnės kliasos 
berniukai.

Maristų kolegijoje atrasta 30 senų revolverių, kuriais 
mokiniai naudodavosi kariškuose mankštymuose. Zinia, 
jie buvo neužtaisyti ir praktiškai be jokios naudos. Te
čiaus galvažudžių armija prikibo prie kolegijos valdybos, 
kaltindama, būk tai pastaroji rengus suokalbį prieš konsti- 
tucijonalistus. Tuo apkaltinimu apkrovė ne vien kolegijos 
pedagogus, bet visą mieste dvasiškiją, ir 28 d. liepos tapo 
išleistas varantas suareštuoti visus to miesto kunigus, po 
kam juos uždaryta kalėjime. Areštai buvo daroma ką- 
žiausriausiais būdais ir grasinimais mirčia. Paskui užra
kinėti kiekvienas skyrium ir išlaikyti tokiame padėjime 6 
dienas, priešingai visoms teisėms. Pagaliaus maištininkai 
aplupę kiekvieno jų namus ir bažnyčias ir neradę, jokios 
priekabės, kad išrasti juos kaltais, paleido po niekšiškam 
teismui liuosais, bet neilgam.

Netrukus išėjo Mexikos revoliucijonierių prezidento 
įsakymas išvaryti iš Mexikos visus „blėdingus” gaivalus. 
Žinoma tais blėdingais gaivalais buvo skaitomi katalikų 
kunigai ir jiems įsakyta į tris dienas apleisti savo šalį. 
Valstijos sekretorius Aguirre Berlanger aiškiai pasakė, 
kad nors jis įsitikrinęs didžiumą kunigų, ir mokytojų 
nekaltais esant, tečiaus, kad nėra laiko teismui, tad jiems 
patariama iškeliauti iš vastijos. Veltu protestavo ištre
miami kunigai, išrodydami savo nekaltybę, veltu juos 
gynė Italijos konsulis Rolleri; liepta išvažiuoti ir gana.

Kiek tie nelaimingi kunigai prikentėjo nuo maištinin
kų barbariškų valdininkų visokių pažeminimų, storžievy- 
stės, tai negalima viso nei apsakyti. Kaikuriose vietose 
išlaikyta juos po tris kiaturias savaites, girtų Vilios ka
reivių ir paleistuvių moterų draugijoje. Nesirūpindavo 
maištininkų valdžia jiems nei duonos patiekti toje kan
kinančioje, ilgoje ištrėmiman kelionėje, nors prieš tai vis
ką nuo jų buvo atėmę. Tie kunigai turėdavo eit per žmo
nes, kaip paprasti elgetos, maldauti sau maisto ir aprėdalo.

Atgabenus juos Mansanillo miestan, tie ištremtiniai 
kaipo Europiečiai, turėjo kentėti baisų vargą nuo tropiš- 
ko, toje vietoje, karščio, prie ko galvažudinga valdžia 
jiems grieštai uždraudė maudyties — vienatinės prie
monės apsiginti karštų saulės spindulių kankinančios 
veikmės.

Katalikų dvasiškija Suvienytose Valstijojse per tam 
tikras delegacijas ir memorialus atkreipia šios šalies ran
do domą į Mexikoj katalikų nežmoniškus persekiojimus, 
bet lig šiol Vilsono valdžia pasilieka kurčia. Sekretorius 
Bryn’as gi vien stengiasi Vilios—Carranzos ir jo valdinin
kų beteisius, žvėrizškus pasielgimus sulig katalikų dvasiš
kuos užginčyti, priešingai aiškiausių darodymu, nori paro
dyti Suv. Valstijų žmonėms, būk tie visi apkaltinimai esą 
katalikų perdėti ar pramanyti. Matoma kiek Suv. Vals
tijų dabartinis randas paiso katalikų.
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Nutarimai Amerikos lietuviu NHojo Seimo,
Jnvylosio Chicagoje, III, 21-22 d. Rugsėjo, 1911 m.

Amerikos Lietuvių Politiškasai Seimas įvyko Chicagoje, 
Ill., rugsėjo 21—22 d., 1914 m.. Masonic Temple, Oriental 
Hall. Seime dalyvavo 250 delegatų, kurių didžiuma 
atstovavo po keletą organizacijų. Pirmąjį posėdį atidarė 
10 vai. p. S. P. Tananevičius, Amerikos Liet. Dienraščio 
„Kataliko” vedėjas. In valdybą buvo išrinkti: Dr. A. 
Kaz. Rutkauskas, Seimo vedėjas, p. J. Vasiliauskas ir p. 
Julius Kaupas, sekretoriais, ir pp. Juoz. Elijošiusiš Chica
go, Ill. ir B. Vaišnoras iš Pittsburg, Pa.

Be to buvo išrinkta mandatų komisija ir presos bei 
rezoliucijų komisija. Gauta ir perskaityta daugybė laiškų 
ir telegramų nuo įvairių parapijų, Amerikos lietuvių 
organizacijų ir asmenų, išreiškiančių Seimui savo linkė
jimus. Išsiųsta buvo telegrama Suv. Valstijų prezidentui 
Wilsonui su linkėjimais, kad jo pastangos — sutaikinti 
kariaujančias valstybes, kuoveikiausia būtų apvainikuo
tos pasisekimu.

Tapo padaryti šie nutarimi:

Amerikos Lietuvių Politiškasis Sei
mas Chicagoje 21—22 rugs. 1914 m., atsto
vaujantis puse milijono lietuvių, nu
tarė:

Reikalauti Lietuvai kuoplačiausios politiškos auto
nomijos, remianties plačiai suprastu etnografijos principu 
— ne vien kalbos žvilgsnių, bet taippat budo, tradicijų ir 
papročių, inimant ne tik Didžiająją Lietuvą, bet ir Mažąją 
Prūsų Lietuvą.

2. Atsižvelgiant į tai, kad Suvalkų gubernija visuomet 

buvo Didžiosios Lietuvos dalimi ir kad ji per Vienos kon
gresą 1815 metais buvo prikergta prie Lenkijos, nutariame 
reikalauti atskirti Suvalkų guberniją nuo Lenkų karalys
tės ir prijungti ją prie visos Lietuvos.

3. Amer. Liet. Polit. Seimas, turėdamas omenyje 
bendrą lietuvių kiltį, panašumą kalbos, bendrumą ekono
minių reikalų, linkėdamas broliams latviams išgauti 
Latvijai kuoplačiausią autonomiją, išreiškė pageidavimą 
užmegzti tarp autonomiškos Lietuvos ir Latvijos federaci
jos ryšius.

4. Lietuviu Politiškasai Seimas Chicagoje 21—22 d. 
rugsėjo išreiškė užuojautą kaiminiškoms tautoms, kaip 
tai: lenkauis, baltrusiams, ukrainams ir k. jų reiklavime 
išgauti savo šalims autonomiją.

5. Reikalauti, kad tarptautiniame Europos Taikos 
Kongrese, kuris taikys kariaujančias valstybes, kad būtų 
įleisti ir išklausyti Lietuvos atstovų reikalavimai.

P-nas J. Gabrys išrinktas delegatu į Tarptautišką 
Taikos Konferenciją. Mandatą išduos Seimas (pasirašo 
Seimo valdyba).

Informacijos Biuras Paržiuje yra įgaliotas ginti lietuvių 
reikalus svetimtaučių spaudoje Europoje.

Politiškasai Lietuvių Seimas nutarė steigti Lietuvos 
Politikos Informacijos Biuro skyrių dėl Amerikos, sulig 
centro išdirbtų įstatų ir išsirenka sau komitetą. (Priimtas 
vienbalsiai).

6. Išrinkti yptingą delegaciją iš penkių narių su teise 
kooptacijos, kuri diplomatiniu keliu pasirūpintų Washing
ton's patogiu laiku gauti užtarimą Amerikos Suv. Valstijų 
Lietuvos reikalų.

Delegacija: 1) Elijošius, 2) Dr. A. K. Rutkaus
kas, 3) kun. Ambotas iš Conn., 4) Nausiedienė, 5) kun. 
Dargia, Pa.

7. Reikalauti amnestijos politiškiems kankiniams ir

C 191K t>y American Press Association.

Tremondo bažnyčios griuvėsiai.
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pasidalinusiems nuo kariumenės.
8. Protestuoti prieš nuožmius pasielgimus visų kariau

jančių šalių, laužančių Haagos Taikos konferencijų nuta
rimus. (Vienbalsiai priimta).

II.
TAUTOS FONDAS.

1) . Lietuvių Politiškasis Seimas, apsvarstęs vargingą 
dėlei karo Didžiosios ir Mažosios Lietuvos padėjimų, ir 
paaiškėjus, kad dabartinis momentas yra vienatėlis, ku
riame visos dalys mūsų tėvynės gali būti suvienytos i vie
ną politišką kūną ir gali įgyti autonomiją, — nutarė steigti 
Tautos Fondą sušelpimui lietuvių, nukentėjusių 
no karės ir Lietuvos autonomijos išgavimui.

2) . TautosFondo organizacija:
Tautos Fondo reikalus ves visa Lietuvių Polit. Seimo 

išrinkta komisija iš sekančių asmenų: p. St. Balčius, kun. 
A. Balinskas, p. Buvelskis, kun. V. Dargis, p. J. Gabrys, 
kun. M. Gustaitis, p-lė Ant. Jakaitytė, kun. A. Janušas, 
p. J. Jaroševičius, kun. Jonaitis, p. Kazlauskas, kun. F. 
Kemėšis, p. J. Kovas, p. J. Liškevičius, p. A. Laukaitis, 
p. P. Mantvila. p-nia Nausiedienė, Dr. A. Rutkauskas, p. 
A. Salašavičius, adv. A. Slakis, p. S. P. Tananevičius, kun. 
V. K. Taškūnas, p. Urbšaitis, p. M. Vabalas., p. B. Vaišno
ra, p. J. S. Vsiliauskas.

8). Tautos Fondo C e n r a 1 ė Valdyba.
Geresniam reikalų vedimui ši komisija išrinko iš tarpo 

valdybą iš penkių asmenų ir organizuoja apskričių komi
tetus ir kolionijų komitetėlius (į pastaruosius geistina 
gauti pritarimą vietinių klebonų, kur jie yra).

In Tautos Fondo Centralę valdybą išrinkti: Dr. A. K. 
Rutkauskas, raštin. adv. A. A. Slakis, iždininku B. Vaiš
noras, iždo globėjais: kun. F. Kemėšis ir J. Jaroševičius.

4) . Sušelpimui Lietuvos reikalų nutarė pakviesti visus 
Amerikos lietuvius paaukoti šiemet „Tautos Fondui” 
vienos dienos darbo pelną.

5) . Paskiriame vieną dieną vadinamą „Lietuvių diena 
Amerikoje”, kuri būtų apvaikščiojama pamaldomis, paro
domis. prakalbomis ir aukų rinkimu.

6) . „Lietuvių diena" šiemet privalo būti „Pa- 
dėkos Dieną”; kitais gi metais „Lietuvių diena” 
tebūnie šv. Kazimiero dienoje. (4 d. kovo).

Svarbi pastabai New Philadėlphijos parapija 
jau davė sektiną pavyzdį, aukaudama $11)0.00 Tautos 
Fondui.

III.
TAUTOS TARYBA.

Kad nuolat stovėjus ant sargybos lietuvių tautos rei 
kalų ir kad pasekmingiau tuos reikalus aprūpinus. Lietu
vių Politiškas Seimas Chicagoje 21—22 dienose rugsėjo, 
išranda būtinai reikalingu, kad Amerikoj netrukus (ne 
vėliau, kaip iki Naujų Metų) susidarytų „Tautos Tary
ba”, kuri susidėtų iš atstovų nuo visų didžiųjų Aemrikos 
lietuvių organizacijų, be pakraipų skirtumo, sudarant ją 
tokiu būdu, kad kiekviena organizacija, turinti ne mažiau 
kaip 1000 narių, deleguotų į „Tautos Tarybą” dviems 
metams po vieną atstovą, gi organizacijos, turinčios ne
mažiau kaip 5000 narių—po du delegatu. Kol susidarys

„Tautos Taryba”, jos priedermės laikinai pildys šio Seimo 
išrinktoji „Tautos Fondo” valdyba. (D. A. K. Rutkaus
kas, adv. A. A. Slakis, p. B. Vaišnoras, kun. F. Kemėšis ir 
p. J. Jaroševičius). Iz. N.

&

Žinios iš Lietuvos, karei prasidėjus.
KAUNAS. Karo metas. Sekmadienio vakarą Liepos 

mėn. pabaigoje. Kauno tvirtumos komendantas, gavęs 
augščiausiąjį įsakymą, paskelbė Kauno tvirtovę ir Kauno, 
Vilniaus ir Suvalkų gubernijoms priklausančiame tvirtu
mos rajone karo metą. Ant rytojaus tas pranešimas buvo 
išlipdytas visame mieste. Tarp kitko pranešama, kad 
tvirtumos komendantas turįs teisę šaukti tvirtumos dar- 
buosna visus gyventojus, kad visaadministrativė vyršia- 
nybė priklausanti komendantui, kad viso valstybinės į- 
staigos, komendantui pareikalavus, privalančios jam įduo
ti jų laikomus pinigus; be to kviečiama, kad kuodaugiau- 
sia gyventojų, kurie gali, jau dabar išsikraustytų iš 
Kauno tvirtumos rajono. Taigi tuojaus nemaža Kauno 
gyventoji; išvažinėjo iš Kauno. Visi kauniečiai vasari- 
ninkai suvažiavo iš savo vasaranamių miestan. Žmonių 
ūpas pakilęs. Visi vien tekalba apie karą. Vargonininkų 
kursų klausytojai tuojau pirmadienį išvažinėjo namo; 
taip-pat išvažinėjo ir tos mergaitės, kurios buvo užsilikus- 
ics Moterų draugijoje. Išvažinėjo ir Benidiktinų moterų 
vienuolyno vienuolės. Visi kauniečiai neramiai laukia, 
ką praneš rytojus.

PETERBURGAS. Prof. Volteris sugrįžo iš kelionės 
mokslo reikalais. Kelionėje užtruko 40 dienų. Aplankė 
Budapeštą, Novą Ladą, Korlovcus, Bielgradą, Skopliją, 
Soluną, Bitoliją-Monostyrą, Nišą, Sofiją, Rusę ant Duno
jaus kranto, Bukareštą, Cernovičus ir Lvovą visur ran
kiodamas knygas bei etnografijos dalykus, ypatingai 
makedonų tautinius rūbus. Rado įdomų kalendorių ram
tį (rėžiuotą lazdą) ir kitų dalykų. „Vilt.”

Nauja vokiečiu mažina bomboms mėtyti.
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Žinios is Europos Kares
(Tąsa nuo pirmo puslapio)

Juodkalniečiai paėmė du m i ą s t u 
Bosnijoje. Londonas, Anglija. Suvienytos Juudkal- 
niečių ir Serbų armijos, anot raportų iš karės lauko, jau 
turi užėmė visą Bosnijos ir Herzegovinos pietrytų dalį. 
Sulig oficijalių pranešimų iš Cetinje i Reuter’s Telegram 
Company’ą, juodkalniečiai po karštai mūšai paėmė nedide
li miestą Pratzho, palei Sarajeva, kur sumušti austrijokai 
pasitraukė, palikdami ant kovos lauko dideli skaičių savo 
užmuštu kareivių. Telepgrama iš Rymo tvirtina juodkal
niečius paėmus miesteli Montak, kontroliuojanti gelžkeli 
i pietųllerzegovinos dali.

Vokiečiai grūmojo iškarti visus 
R h e i m s o gyventojus. Paryžius 24 d. rugsėjo. 
Expremieras Leon Bourgeon, lankydamasis Rheimse, 
kuomet vokiečių artilerija pradėjo to miesto bombardaciją, 
paduoda sekanti vokiečių komandanto atsiliepimą i vie
tos ramius piliečius:

„Atsitikime, jei kova prasidėtų Rheimso priemiesčiuose 
ar pačiame mieste, gyventojai persiargiami užsilikyti ką 
ramiausia ir nemėginti jokiais būdais imti dalyvumą ko
voje.

„Idant užtikrinti vokiečių armijos apsaugą ir Rheimso 
gyventojams ramybę išvardyti asmens bus paimti atokion 
vieton ir užlaikyti kaipo užstatas vokiečių armijos. Prie 
mažiausio pasipriešinimo jie bus pakarti.

„Taipgi miestas bus' visiškai ar didelia dalia išdegintas, 
o gyventojai iškarti, jei nors kiek šie įsakymai bus per- 
ženkti.”

Su tokiais tai žiauriais grasinimais vokiečių kariauna 
pasveikina ramius gyventojus, kurių jie užsimano turtus 
plėšti. Vokiečių gi apsiėjimas su užkariautais toli pereina 
jų kraugeringus grasinimus.

32.000 Kanadiečių išplaukė kare n. St. 

John N. B. Pereitą savaite iš Kanados iškeliavę 35.000 
Kanados liuosnorių Europon paaukotų savo spėkas karės 
dievaičiui.

Vokiečių lakūnai mėto bombas. Pa
skiausia vokiečių lakūnai bombardavo iš savo aeroplianų 
Belgijos portą Ostendą ir Prancijos portą Boulogne. Ant 
Ostendo paleista iš Zeppelino’o keturios bombos, kurių 
viena nupuolė ant Nayer tilto priemiestyje, kita į laivų 
priestolę, trečia pataikė ant žuvų sandėlio, sunaikindama 
beveik visą triobėsį, ketvirta nukrito palei gelžkelio stotį. 
Si pastaroji sutrupino į gabalėlius gelžkelio rėles ir su
gadino daugelį aplinkinių namų.

Boulogne vokiečių orlaivis numetė bombą į laivų 
dirbtuvę, bet mažai blėdės padarė.

Septynios ligonių prižiūrėtojos žuvo, 
Rheimso bombardacijoj. Penkios nelaimingos karės au
kų buvo vienuolės, o dvi pasaulinės moters, vietinės mo
kyklos auklėtinės.

Vokiečiai lakūnai bombardavo P a r y- 
ž i ų. Paryžius 27 d. rugsėjo. Sandien apie pietus vokie
čių lakūnai iš savo orlaivių paleido miesto puikiausioje 
dalyje, Trocadero srityje, penkias bombas. Viena nukri
tus palei Eiffel kuorą, manoma buvo taikomai bevielio te- 
legramo stotį, kuri tame kuore yra įtaisyta; tik per 
spartų aeropliano lėkimą nukrito šalia, sugadindama dau
gybę puikių namų apie Amerikos ambasodos rūmą, šv. 
Petro de Chaillot bažnyčią, kur buvo prisigrūdę žmonių 
ant pamaldų. Toje pat srityje bombos atčaiža užmušė 
senuką advokatą, bevaikščiojantį gatvėje su savo maža 
anūke po ranka. Senukui nutraukta galva ir sudrasky
tas į gabalus visas kūnas. Mergaitei nutraukta abi koji 
sulig kelių.

Tą pačią dieną vokiečiai bombomis iš aeroplianų Var-

Telsmo Rūmų griuvėsiai Tremonde — Belgijoje.
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savoje užmušė 3 kareivius. Thielte, Belgijoje suardė ga- 
zo dirbtuvę. Numestos bombos ant Belgijos miestų 
Ghent, Alost ir miestelių Minelbeke, Bollenghem ir Dyn- 
ze. Pastarame sužeista mirtinai senas žmogelis 82 metų 
ir apdraskyta ligonbūtis.

Rusai užėmė Przemyslų. Sulig telegra
mų iš Londono, 27 d. rugsėjo rusų kriumenė užėmus di
desnę Przemyslio (Galicijoj) miesto dalį pietuose. Austri
jos garnizonas susitelkė šiauriniuose fortuose, iš kur jie 
rengiasi statyti galutinę rusams atspirtį. Didelė austrijo- 
kų armijos dalis bombarduojama rusų artilerijos bėga iš 
Przemyslio Sonokan, palikdama savo priešams nemažai 
motorinių vežimų ir traukinių.

Karpatų keliai taipgi užimti rusų armijos. Dviemis 
pastaromis savaitėmis rusų armija trijose milžiniškose 
batalijose Galicijoj neatitaisytinai nusilpnino Austrijos 
kariškas spėkas.

Pirmoje šio mėnesio savaitėje Lemberge (Lvove) ru
sai sumušę Austrijos pirmutinę armijų ir paėmę jos 75.000 
belaisviais.

Kita austrijokų armijos dalis, susidedanti iš suviršum 
šešių divizijų (po 40.000 kareivių) susidūrė su rusais ne
toli Lublino, pietuose, buvo nustumta Austrijos parube- 
žin ir galutinai, po 72 valandų mūšos, pereitų ketvergę 
sumušta Jaroslave ant upės aan.

Toji pergalė ir Przemyslio užėmimas duoda rusų armi
jai kontrolę ant Austrijos valdžios gežkelių, einančių į Vo
kietijos Sileziją ir per šiaurvakarinę Vengriją — į Vieną 
ir Budapeštą.

Antroji Austrijos armija nors nesumušta kaip pirmoji, 
bet atsitraukia vakarop ant Kriokavos. Vienatinės ko
munikacijos linijos dar atidarytos tai Austrijos armijos 
daliai tik per Karpatų kalnus. Rusų kariauna Galicijoj 
dabar atkreipus savo atida ant Kriokavos, nuo kurios ji 
stovi tik už 75 mylių.

Kaizeris sunkiai sergąs. Londonas, 27 
rugsėjo. Telegrama į „Times” iš Genevos garsina Vokie
tijos kaizerį sergant plaučių uždegimu. Tą ligą gavęs nuo 
persišaldymo, kada, apžiūrėdama savo kareivius apka
suose, įpuolė į duobę pilną vandens.

Vokiečiai siunčia k a r i a u n ą K r i o k a- 
v o n. Vokiečiai pasiuntė didelę kariauną iš trijų korpu
sų linkui Austrijos rubežių ir Kriokavon, kad sulaikyti 
rusus nuo užėmimo to miesto ir žygiavimo ant Berlyno. 
Kriokavę dabar šeimyninkauja vokiečių kareiviai. Gy
ventojai bėga didelėje panikoje iš miesto prieš gresiamą 
bataliją.

Anglija padeda Japonams. Pekinas Ky- 
nai, 25 d. rugsėjo. Japonams nepasisekus paimti vo
kiečių tvirtovę Tsing—Tau nuo vandens, šiandien užata- 
kavo ją nuo sausumos. Japonams padeda toje batali
joje Anglijos armija: — generolo Nathaniel Bernardis 
ton pulkas, 800 Pietų Valijos parubežio kareivių, ir 
400 Indijos Sikhs’ų. Vokiečiai energingai atmuša su
jungtos japonų—anglų kariaunos ataką.

Australiečiai paėmę Kaizer Wil
helm Eemę. Londonas, 25 d. rugsėjo. Anglijos ad- 

miralicija apskelbė, jog Australijos kariauna paėmusi 
Naujoje Guinejoje vokiečių naujokynę Kaizer Wilhelm- 
land su jos uostu ir vyriausiu miestu Friedrich Wilhelm.

Taipgi pranešama, būk Vokiečių kariauna, kuri buvo 
surtaukta Herbertshoche, Naujoj Pomeranijoj, tapus iš
žudyta.

Vokiečių Naujoji Guineja, kuri dabar perėjo į Anglijos 
rankas, yra dalimi salos Papua, Australijos šiaurėje. Jos 
žemė užima, maž daug, 300.000 ketvirtainių mylių.

Lyg šiol Papuos dalj's-priklausė Anglijai, Olandijai ir 
Vokietijai.

Revoliucija Austrijoje. Iš Rymo pas
kleista žinios, jog tarpe Austrijos įvairių slaviškų tautų 
sukilę atviri prieš randą maištai. Čekijoj, Austrijos Sile
zijoj ir Kroatijoj, Pragoj siaučia jau kelinta diena tikra 
revoliucijos viesulą.

Austrijos kariumenėje daugiausia 
žuvo čekų ir kroatų. Rymas 25 d. rugsėjo. Iš 
oficijaliai pagarsintų žuvusių ir sužeistų Galicijos karės 
laukuose vardų matoma, jog čekai ir kroatai didžiausius 
tos rųšies nuostolius nukentėjo. Mat Austrijos randas, 
neužsitikėdamas slavams, pastatė jous pirmose eilėse, ant 
pačios rusų armijos ugnies, nuo kurios tik retas tegalėjo 
išlikti gyvas ir nesužeistas.

Austrijai nepavyko pereiti Dunojų. 
Londonas, 25 d. rugsėjo. Oficijalis raportas atėjęs iš 
Nišos Serbijos, Londonan skelbia, 23 d. rugsėjo buvus 
smarkią mūšą priešakyje tarpe Svornik ir Losnitza ir 
tarpe Minibja ir Shabats.

Austrijos komandantui pareikalavus, kad Bielgradas pa
siduotų, serbai atsakė Austrijokams ugnia. Telegramos iš 
Niš raportuoja, jog serbai pasekmingai.traukia ant Bosni
jos. Austrijos kariaunos pasistengimai pereiti upę Dniep
rą Belgrade tapo sustapdyti įnirtusią kova.

Prancijos ir Anlijos 1 a i v y n a i 8 u bom
bard a v o Arijos portą. Parižius, 25 d. rug
sėjo. Italijos laikraštis Messangero rašo, jog suvienytos 
prancūzų ir anglų kariaunos subombardavę Austrijos for
tus Lissa’e Dalmatijos saloje, Adriatiškoj jūroj. Po tam iš
kabino jie Anglijos ir Prancijos vėliavas, kad iššaukti Aus
trijos laivyną mūšin. Trįs austrijokų skvadronai, anot 
to paties laikraščio esą, pasislėpę kanale Tassana’e, prie
šais Austrijos laivyno stotį Priepola.

Galicijos miestai pereina į rusų ran
kas. Sulig Petrogrado korespondento pranešimų rusai 
paėmę Galicijoje Przeworską— 8 mylios nuo Jaroslavo ir 
Lancut’ą 12 mylių toliau į vakarus.

Rusai stumia prieš savę teutonų armiją su dideliu grei
tumu. Perėję per upę Wisloko su viena diena jie pasiekę 
Vielą ir miestą Tarnow, stovintį nuo Kriokuvos tik už 
kelių dienų žygiavimo ir turi tiesioginius susinešimus 
gelžkeliais su Budapeštu ir Viena.

Oficijalis raportas didkunigaikščio Nikalojaus, vyriau
sio rusų komendanto sako: „Ant pietvakarinio fronto 
rusų armija paėmė kelias drūtas Austrijos pozicijas tarpe 
Jaroslavo ir Radymo su visa Austrijokų artilerija.

Rusai paėmę visus kelius Karpatuose ir užėmę Sta-
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nislav ir Kolldmea — abu gana dideliu miestu prie gelž- 
kelio, einančio per Karpatus iš rytinės Galicijos į Ven
griją.

Didelė mūša Prūsų rytuose. Copenha
gen via London, 25 d. rugsėjo. Čia atėjo raportai, jog Vo
kietijos randas sustabdęs visiškai ne karės reikiama 
komunikciją Prūsų rytuose, kur dabar siaučianti smarki 
batalija ir iš kur Rusijos armija slenkanti linkui Breslau. 
Pertraukta ir Telefonų komunikacija tarpe Berlyno ir 
Breslau, kad Vokietijos žmonės negalėtų dažinoti apie jų 
kariaunos sunkų ten padėjimą.

Šveicarija atmetė kaizerio meldimą. 
Rymas, per Londoną, 25 d. rugsėjo. „Giornal d’Italia” 
atspausdino raportą iš Bazelio, kad Šveicarija atmetus Vo
kietijos kaizerio prašymą leisti jos kariaunas eiti per Švei
carijos teritorijas.

Serbijoje Aust r ijokai laimėjo dide
lę mūšą. Paryžius 23 rugsėjo. Telegramos i Havas 
agentūrą ir Niš’os Serbijoj praneša, jog pereitą savaitę 
serbai paneše didelius nuostolius kovoje su austrijokais 
ant upės Drina. Austrijokai pasekmingai perėjo upę Dri- 
na ir užatakavo sei bus su didelia savo artilerija bei mašini
nėmis kanuolėmis. Serbai netekę apie 10.000 kareivių 
užmuštais ir sužeistais.

Vokiečiai giriasi paėmę fortą ant 
upės Meuse. Antros savaitės pabaigoje batalija Pranci- 
jos šiaurėje, tarpe upių Oise ir Meuse persilaužė vokiečių 
pusėn generolo von Kluck armijos laimėjimais. Jiepasistū- 
mę 12 mylių toliau ir paėmę fortą St. Mihiel, vieną drū
čiausių Prancijos parubežio ilgos linijos fortų.

St. Mihiel guli 20 mylių i pietus nuo Verduno beveik 
pusiaukelėje nuo Toul.os. Jeigu Verdun — Taul’o pran
cūzų linija butų perkirsta, tad būtų dideliame pavojuje 
ir Nancy’o prancūzų regimentas ir armija, kuri sulaiko 
užpakalyje vokiečių sosto įpėdinio vaiską miškų Argonne

rytuose. Verdun — Toul’os linija yra, taip sakant, pran
cūzų apsigynimo drūčiausia siena.

„Daily Mail” korespondentas Prancijoj tvirtino vokie
čiams paėmus atgal nuo prancūzų ir St. Quintin’ą. Pran
cūzai būtų lengvai išviję su artilerija vokiečius iš St. 
Quintin’o, bet nenorėdami, kad miestas būtų išgriautas, 
pasitraukė prieš vokiečių kanuolių ugnį.

Vokiečiai siunčia daugiau kariau
nos Prancijos ir Belgijos pasienin. 
Maestricht, Olandija, 20 d rugsėjo. Per tris dienas vokie
čių kariški traukiniai važinėjo ten ir atgal tarpe Aix-la- 
Chapelle ir Prancijos rubežiaus. Traukiniai, tiek vyks
tanti Prancijon, tiek grįžtanti Vokietijon, buvo pilni ka
reivių.

Vokiečiai subombardavo preziden
to Poincare tėviškę. Batalijoje Meus’e sri
tyje, pereitą savaitę vokiečiai tarytum didžiausią atidą 
buvo atkreipę, kad kąskaudžiausią smūgį pataikinti i 
Prancijos prezidento Poincare ir jo tėvų ir giminių gyve
nimus. San Pigny’e, Meuse’o apskrityje, 23 mylios į pie
tus nuo Verdun’o vokiečiai baisiai subombardavo ir iš
griovė prezidento rezidenciją. Prieš tai su žeme sulygino 
Prezidento tėvų Nubecourt’e ir jo giminių Triaucourt’e 
namus.

Kaizerio penktasis sūnus, kuni 
gaikštis Oskaras apsirgo, širdies liga ant karės 
lauko. Tokią žinią praneša telegrama Berlynan per Haa- 
gą ir Londoną. Dėlei ligos turėjo apleisti savo regimento 
komandą ir pasiduot gydytojų priežiūrai Metz’e. Kaize
ris prisiuntęs telegramą savo moteriškei, karalienei Au
gustai, tame dalyke nelabai suraminančiai atsiliepia.

Prancūzai garsina nustūmę vokie 
čius atgal mūšyje tarpe Aisne i r Ar
go n n e. Paryžius 28 d. rugsėjo. Po šešiolikos dienų 
n uolatinio mūšio šaurrytinėje Prancijoje kova įeina į ga-



- ■ :? v a i g g a a.

lotini savo aktąk Tokia esant nuomonė kiekvieno kariško
jo kritiko. Jog ta karė pasibaigs talkininkų armijų perga
le—dabar nieks apie tai neabejoja.

Vokiečių atakas šiandien tarpe upės Aisne ir Argonne 
parodo kaizerio paskutini strategikos punktą ant šimto 
mylių priešakinės linijos, ant kurios jo armija stengėsi 
prasimušti per talkininkų eiles. Sulig raportų iš karės 
lauko, šios dienos kova buvus smarkiausia nuo pat pra
džios. Vokiečiai siuntė priešakio kolumną po kolumnos sa
vo kariaunos, nepaisant pražūtingos prancūzų baterijų 
ugnies. Po kelių valandų inirtusios, bet nepasekmingds 
kovos vokiečių kariauna pasitraukė i savo sudrūtintas 
pozicijas.

Tos batalijos nuostoliai buvo abipusiai, nepalyginamai 
su kitais šios karės įvairiais mūšiais, didesni. Sulig žinių 
iš Belgijos, vokiečiai, neįstengdami palaidoti savo žuvusių 
kareivių, sukrovė į traukinių vagonus ir nuvežė armijos 
užpakalin, kad neduoti jiems pūti.

Vokiečiai sumušti M a r i a p o 1 ė j e, Lie
tuvoje. Petrogradas, Rusija, 27 d. rugsėjo. Vokiečių 
armijos žygiavimai iš rytinių Prūsų linkui Varšavos nu
ėjo niekais. Suvalkų gubernijoje vokiečiai su dideliais 
nuostoliais tapo atstumti atgal. Rusijos kariaunos kai
rysis sparnas pergalėjo palei Suvalkus vokiečius po 
vadovyste generolo von Hindenburg. Tuo pačiu laiku 
rusai laimėjo didelią bataliją Marjampolėje, kurį mies
tą buvo vokiečių kareiviai užatakave ir pastaruosius 
nuvijo dišimtį mylių už upės Šešupės. Toje mūšoje rusai 
paėmė daug vokiečių kanuolių ir belaisvių.

Rusų armijos dešiniamjam sparnui ant Nemuno taip
gi pasisekė palei Seredžių atstumti vokiečių kariauną, 
bemėginančiai pereiti upe.

Vokiečiai pralaimėjo batalija Lietu
voje. Petrogradas, 28 d. rugsėjo. Iš Rusų armijos vy
riausio komandanto didkunigaikščio Mikalojaus štabo 
paskleista žinios, jog vokiečiai tapo sumušti palei Sapac- 
kine—ant Nemuno ir Druskininkuose. Vokiečiai priversti 
atsitraukti. Atsitraukdami jie bombardavo miestelius ir 
kaimus.

Rumanija išeina karen prieš Vokietiją. 
Londonas, nedėldienyje. Rumanija neužilgio įsimaišys 
didžiojon Europos karėn, talkininkų pusėje. Taigi, Austri
ja, be atakuojančių savo rytuose priešų — Rusijos, Serbi
jos ir Juodkalnijos—armijų turės dar naują neprietelių Ru
muniją. Sulig raportų iš Petrogrado, Rumunijai už neda- 
laikymą savo neutraliteto šioje karėje ir prisidėjimą prie 
talkininkų armijos bus apsčiai pastarųjų užmokėta.

Rumanija jau pasiuntė 200.000 kareivių į Austrijos 
parubežį.

A u 8 t r i j o k a i džiantlemoniškai ka
riauja. Petrograd, 28 d. rugsėjo. Rusai skaito austri- 
jokus džentlemoniškais savo priešais, su kuriais, esą, 
smagu kariauti. Jie suvis priešingai vokiečių žiauriai 
taktikai elgiasi. Ant užimtų miestų jie niekad neužkrovė 
kontribucijos. Su Britanijos belaisviais ir karės imtiniais 
austrijokai apsieina kągražiausia, su tikrai žmogišku pasi
gailėjimų.

Kiek Rusijoje yra dabar paimtų Austrijos belaisvių.

® 1S1< by American Presą Association.

Malincs'o miesto sugriauti namai.

tikrų skaitlinių negalima kol kas surinkti. Biržos laikra
štis Petrograde suskaito jų į 800.000 įvairiuose Rusijos 
kraštuose. Kieve, tarpe didelio karės belaisvių būrio esąs 
ir buvęs Lembergo komendantas. Didžiumą Austrijos 
belaisvių Rusijos randas išsiuntė į Vologdos guberniją.

Austrija kaltina Rusiją naudojime 
užgintų kulkų. Telegramos iš Berlyno per Londo
ną sako: Austrijos randas susekė Rusijos armiją naudo
jant dum—dum kulkas. Prancijos randas taipgi neužsi- 
gynė tokius ginklus turint, tik pasiaiškino, būk jos nau
dojamos vien šaulių driaugijų. Tečiaus jos buvo atrastos 
ir karės lauke.

Raportai apie Przemyslio dviejų fortų puolimą, esą 
vien rusų prasimanymai.

Irgi kriminalas. Londonas 28 d. rugsėjo. 
Amsterdamo korespondentas paduoda žinią, jog Kolioni- 
joj vokiečių karės teismas teisiąs tūlą moteriške už išsi
reiškimą, kad vokiečiai Belgijoje elgias lyg barbarai ir ji 
gėdisi, girdi, vadintis vokiete.

Didelis prancūzų karės laivas pa
skandinta. Berlynas, per Londoną. Telegrama į 
„Cologne Gazette” iš Idaho Dalmatijoj tvirtina Austrijos 
fortus 19 d. rugsėjo paskandinus prancūzų didelį karės 
laivą.

Baisus Rheimso išgriovimas. Liudyto
jas Prancijos miesto Rheimso bombardavimo Richard Da
vis sako, negalima nei įsivaizdinti, kokias milžiniškas ir
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neatitaisomas jeibes padarė to miesto žmonėms. Girdi, 
nėra mieste nei vieno kampelio, kurio vokiečiu bombos 
nebūtų suardžiusios. Katedros sudaužytos, aprūkusios 
po gaisro sienos barkšo liūdnai tarpe griuvėsių, tarytum 
šaukdamos atmonijimo už kruvinas, neatgailėtinas 
skriaudas. Puikiausi miesto namai, sodai, medžiai sutru
pinti i gabalus. Kaikurių dailiausių arkitekturų teužli 
kus po vieną ir tai aptrupintą siena.

Daugelyje išgriautų gatvių nėra nei jokios gyvos dū
šios. Krautuvių durys atdaros, matyt, kad savininkai 
išbėgo ant pirmutinio kovos signalo, kad neturėjo nei lai
ko užrakinti savo namų.

Gatvės, šaligatviai pilni bombų, šukių, skylių, stiklų 
iš išbyrėjusių langų. Anot viršminėto korespondento, 
vaikščiodamas po tuos griuvėsius manai, kad jau atėjo 
pasaulio pabaiga, taip jie pasibaisėtiną ir nykų įspūdį 
daro.

Galima tad įsivaizdinti, kaip atrodo ir mūsų tėvynėje 
tos vietos, kur pereitą ir šią savaitė vokiečių žiaurios ar
mijos bombos išdraskė miestus bei kaimus.

Vokiečiai bombarduoja Antverpą. 
Vokiečių armija antru atveju užėmus Mechliną pradėjo 
bombarduoti didžiausio Belgijos pamarinio miesto, Ant- 
verpo, fortus — Lierre ir Waehel ir Wevre, St. Catharine. 
Gyventojai buvo iš karto sulindę į namų pogrindžius, bet 
paskui didelėje panikoje išbėgo su apylinkių kaimų gy
ventojais Antverpo Ininkui. Sako, daugybė narni; čia vo
kiečių artilerija išgriovė ar sudegino. Nemažai taipgi 
žmonių išžudyta ar sužeista. Bombos sugriovė taipgi li- 
gonbutį ir užmušė devynis gydytojus.

Duffel’e, 10 mylių nuo Antverpo, didelė žmonių minia 
susispietus gelžkelio stotyje laukė traukinio, kad paimtų 
juos iš karės srįties. Beregint vokiečių mitrailezų šūviai 
pasipylė ir ant stoties ir visus, vyrus ir moteris su vai
kais, ant vietos išžudė.

Gen. Von Kluko armija sumušta. Pa
ryžius, 29 d. rugsėjo. Oficijalės telegramos iš karės lau

ko ant upės Meuse tvirtina, jog vokiečių arimja Visuose 
punktuose sumušta. Aisne’o batalijoje vokiečių nuosto
liai apskaitomi į 180.000 kareivių užmuštų, sužeistų ir 
patekusių nelaisvėn. Talkininkai toje batalijoje netekę 
apie 100.000 kareivių.

Koks baisus išdovijimas karės vietose šiaurinėje Pran- 
cijoje, anot tūlo karės korespondento, negalima jokiu bū
du nupiešti. Tas tik gali suprasti ir įsivaizdinti, kurs 
pats tuos baisius išdovijimo pėdsakus, griuvėsius pa
matys.

Lenkų autonomija atšaukta. Praneši
mas iš Berlyno rugsėjo 29 d. tvirtina Rusijos randą at
šaukus savo prižadą duoti lenkams savy valdą. Mat did- 
kunigaikštis Mikalojus (rusų kariaunos vyriausias ko- 
mandantas) lenkams prižadėjęs autonomiją tik tąja išly
ga, jei visi lenkai Austrijoje, Vokietijoje ir Rusijoje padės 
rusams šioje karėje. Austrijoje gi, ypač Lembergo batali
joje lenkų karabinieriai laikė austrijokų pusę prieš rusus. 
Prie to gi autonomijos prižadas nebuvo paties caro para
šu patvirtintas.

Vokietijos skraiduolis paskandi
nęs dar 4 Anglijos laivus. Londonas, 29 d. 
rugsėjo. Oficijaliai raportai pagarsino, jog Vokietijos ka
rės laivas, skraiduolis Emden, paskandino Indijos okeane 
Anglijos keturis laivus ir paėmė vieną anglių laivą, 
Bursk. Paskandintų laivų vardai: King Luo ir Tumeric— 
po 2.344 tonus įkrovos; Ribera 2.442 tonus ir Foyle 2.375 
tonus.

Vokiečių sosto įpėdinis buvęs plė
šikų vadu. Paryžius, 29 d. rugsėjo. Baronienė de 
Baye tvirtina, jog vokiečių sosto įpėdinis asmeniškai ko
mandavo savo armiją netoli Champaubert’o plėšime gy
ventojų turtų. Sako jos, vyras turėjęs labai brangų ar- 
cheolog’šką muzejų. Vokiečių kariaunai užėmus jų dvarą, 
pats sosto įpėdinis su revolveriu išdaužė visus indaujų 
ir dėžių stiklus ir paėmė kokius tik jis panorėjo branga- 
lus iš ten ir susikrovė į savo kišenine; kareiviams gi pa-

Ligonbučio grivfeiai Tremonde.
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liepė supakuoti brangias vazas, divonus, aukso taures ir 
kitokias senovės retenybes. Bet priversti greit atsitrauk
ti, nespėjo visko su savim paimti, tad dalį turėjo palikti. 
Atsitraukiant jiems iš dvaro, sosto įpėdinis pats nuplėšė 
nuo sienos Rusijos caro ir carienės su jų autentiškais pa
rašais portretus ir užsilipęs juos sumindžiojo.

2.000.000 bedarbių Vokietijoje. Sulig ra
portų iš Genevos, Vokietijoje šiuo tarpu esą apie du mili
jonu vyrų ir moterų be darbo iš priežasties karės. Jų 
skaičius nuolat augąs.

Šaudys suimtus prancūzus. Prancijos 
vyriausybė gavo žinių, kad vokiečių 53-čios pėstininkų 
brigados generolas išlieidęs į savo kareivius sekantį atsi
liepimą:

,.Neimkite prancūzų nelaisvėn. Nušaukite visus, ku
rie tik paklius į jūsų rankas po vieną ar grupomis, nesi
gailėkite nei sužeistųjų, ginkluotų ar beginklių, kadangi 
vokiečiai neprivalo palikti užpakalyje savęs nė vieno gy
vo prancūzo”.

1.376 jūrininkai žuvo. Šios savaitės telegra
mos iš Londono praneša, jog su 4 Anglijos skraiduoliais, 
kuriuos pereitą savaitę paskandino Vokietijos povande
ninis laivas, išviso nuskendo 1.376 jūrininkai; išsigelbė
jo tik 839.

Roman d antai nusižudė. Sulig telegramų 
28 d. rugsėjo iš Londono, Austrijos generolas Trohreicb, 
pralaimėjęs Galicijoje batalijoj su rusais, nusišovęs ant 
kovos mūšio.

Alzacijoj, vokiečių armijos komandantas Muelhau- 
sen’e, negalėdamas pereiti Vogezų kalnus persišovė.’

Trumpos žinutes iš kares.
Amsterdamas, Olandija. Austrijos nabašninko sosto 

įpėdinio Pranciškaus Ferdinando ir žmonos užmušėjų 
teismas prasidėsiąs 5—9 d. lapkričio, Agram’e Croatijos— 
Slavonijos sostinėja. Nužudytasai kunigaištis ir jo pati 
buvo išdalies priežasčia dabartinės Europos karės.

Iš Londono nuo karės pradžios iškeliavo suviršum 
95.000 amerikiečių, savo šalin— Amerikon. Dabar ame
rikiečiai jau be jokių keblumų gali gauti vietas ant laivų, 
ir tikimasi, jog netrukus visi amerikiečiai, pabėgęs, nuo ka
rės iš įvairių Europos vietų, galės be pavojaus sugrįšti na
mon.

Haaga, Danija. Vokiečių kaizeris sunkiai susirgęs 
nuo persišaldymo karės lauke. Gydosi dabar Luxem- 
burge savo generalio štabo stotyje, po ypatinga Berlyno 
gydytojų priežiūra.

Hamburge kenčia neapsakytą vargą jau nuo keturių 
— penkių savaičių daugelis užlaikytų Rusijos moterų ir 
šiaip įvairių šalies gyventojų.

Rymas, Italija 26 d. rugsėjo. Britanijos ir Prancijos su
jungta kariauna bombarduoja Austrijos pozicijas Cattaroj 
apylinkėse, Dalmatijoj. Viena stipriausių Austrijos drūt 
viečių Pelagosa tapo žiauriai apdaužyta.

Bordeaux, 26 d. rugsėjo. Sulig Prancijos laivyno mi- 

nisterio pranešimų prancūzų laivas Surprise paėmęs vo* 
kiečių naujokynę Kamerun, Coco įlankoje. Vakarų ekva
toriaus Afrikoje.” Tą teritoriją Vokietija buvo laimėjus 
nuo Prancijos, pasekme tų viešpatijų sutarties 1911 m.

Londonas, 28 d. rugsėjo. Dardanelei tapo uždaryti 
laivų plaukiojimui.

— Viršutinėje Alzacijoje, kur dabar mušasi dalis vo
kiečių armijos su prancūzais, išpuolė daug sniego ir didei 
apsunkino kareivių manevravimą.

— Vokiečiai tvirtina, jog kalba apie susitaikymą yra 
visai tuščia, kol Vokietijos priešai negvarantuos Vokieti
jos ateities.

Iš Visur.
ALBANIJA.

Albanija gavo naują valdovą. Rymas 25- 
d. rugsėjo. Telegrama į Corriere della Sera, tvirtina Mus- 
tapha Bey, buvusį pirmiau Turkijos ministerių Suvieny
tose Valstijose, likus išrinktu laikinai Albanijos preziden
tu. Mustapha Bey, kuris 1896—7 pildė ministerio parei
gas Suvienytose Valstijose, buvo jau pusėtinai senas. 
Tad galima daleisti raportus jį sumaišius su kitu Mušta 
pha Bey.

Paskesnės telegramos iš Londono praneša, jog kuni
gaikščio Wiedo vieton išrinktas nuverstojo nuo Turki
jos sosto sultono Abdul Hamido sūnus, Burhan—Eddin. 
Kunigaikštis Wied’as pasitraukęs nuo Albanijos sosto ap
sigyveno Šveicarijoje.

MEXIKO.
Revoliucija Mexikokoje. El Paso, Tex. 

Villa su savo šalininkais kelia naują revoliuciją. 50.000 
kareivių po jo valdžia pradėjo riaušias visoje Chihuahua 
ir San Andres apylinkėse. Villa apreiškė, kad jis kovosiąs 
dabar prieš Carranzą su tokiu jau įnirtimu, kaip kovojo 
prieš prez. Huertos valdžią. Carrandza, viską atidėjęs į 
šalį, rengiasi karėn su Villa.

Pirmutiniai Vilios šalininkų su Carranzos kariauna 
susidūrimai įvyko pereitoje Subatoje, netoli Cananea. 
Caranzos kariauna, vadovaujama gen. Benjamin’o Hill, 
tapo sumušta* Viliai padeda šioje revoliucijoje nemažai 
ir federalistų įsigrasinusių netolerantiška katalikams 
Carranzos valdžia.

Villa pasiryžęs patol kariauti pakol neprivers Carran
zą atsisakyti nuo prezidentystės. Praėjusią savaitę buvo 
garsinama laikraščiuose, kad ir Diazas remia Vilios pusę.

Schwa b’o dirbtuvės gavo užsakymą 
a n t $15.000.000 Bethlehem, Pa. 25 d. rugsėjo Beth
lehem plieno kompanija pastaruoju gavus nuo Prancijos 
rando užsakymą ant $15.000.000 padirbimui karės gin
klų ir šarvų. Tarp kitko tas užsakymas apima ir 24.000.- 
000 arkliams patkavų, kurios bus pavesta padirbti Pitts- 
burgo ir Cotasauqua, Pa. pabrikuose.



Iš musu mjoltjiiiii Amerikoje.
MAIZVILLE, PA.

Praėjusią subatą čia apsilankė gaisras, prasidėjęs iš 
Jurgio Baliuskio namų ir didelę miestelio dalį išdegino. 
Šešiolikos lietuvių namai sutirpo ugnelėje, taipgi nauja 
lietuvių šv. Ludviko bažnyčia.

Maizville (Gilbertono) šv. Ludviko parapija Įsteigta 
dar tik 8 metai atgal kun. A. Miluko, dabartinio Maspe- 
tho, New Yorke, klebono.

Prie tos parapijos steigimo daug nukentėjo vargo pir
mutinis klebonas kun. A. Milukas ir geri katalikai, trokš

tanti turėti bažnyčią arčiau. Iš vienos pusės trukdė or
ganizavimo parapijos darbą tikėjimo priešai, iš kitos gi 
patys suklaidyti ir trumparegiai—egoistai katalikai. Bet 
ačiū begalo veiklaus klebono energijai ir pasišventimui 
katalikystės idėjai, taipgi gerų žmonių medžiagiškai ir 
dvasiškai paramai, Gilbertono ir Girardvillės parapijos 
tapo įsteigtos, nepaisant pašėliausios iš visų pusių priešin
gos agitacijos.

Dabar ,,Saulė”, kuri visada kariavo prieš tų parapijų 
įsteigimą, garsina, būk ,,daugelis Maizvillės lietuvių neno
rį, kad šv. Liudviko bažnyčia išnaujo būtų atstatyta”. 
Anot jos, viena tos parapijos dalis galinti prigulėti prie 
Girardvillės, o kita prie Shenandoah’rio ar Malianojaus.

'Jei „Taradaikos” pranašys
tės sulig šv. Liudviko bažny
čios išsipildytų, tai Gilberto
no ir apylinkių kaimelių 
žmonėms vėl prisieitų klam
poti toli per kalnus į She- 
nandoah’rį, kaip kad seniau 
būdavo, kol kun. A. Milu
kas jų iš tokio vargo neiš- 
liuosavo. Bet vargu galima 
įtikėti, kad Gilbertono, Meiz- 
villės, Planės lietuviai—geri 
katalikai, tiek vargo padėję 
prie pastatymo savo bažny
čios, dabar lengvai, ant by 
keno mostelėjimo visą savo 
darbą ir rūpestį vėjais pa
leistu. — Raporteris.

Paskelbimas.

PAGELBA!
Nors Gamta, be jokio klau

simo, yra geriausia gydyto
jas, tačiaus dažnai buvo rei
kalinga suteikti mažą pagel- 
bą, kad paskatinus pasvei
kimą. Geriausi pagelba yra 
išvalyti kūnąir jįsustiprint. 
Tai geriausiai yra atliekama 
gerai žinomo vaisto, vadina
mo: Trinerio Amerikoniškas 
Kartaus Vyno Elixiras. Ši
sai vaistas turi labai gerą 
veikmę virškinimo sistemai, 
visiškai ją išvalydamas ir su
teikdamas naujas jėgas. 
Skaudėjimuose, kįlančiuose 
iš gazų susirinkimo, pilvę, 
viduriuose, tas vaistas vei
kia labai greitai ir paprastai 
beveik tuojaus suteikia pa
lengvinimą. Aptiekose. Jos. 
Triner, Manufacturer, 1333 
—1339 South Ashland avė., 
Chicago, Ill.
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Mes norime patarti Triperio Linimentą kaipo viena 
geriausių vaistu sustyrusiems raumenims ir sąnariams, 
tinimams ir išsukimams. Trinerio Linimento kaina 50c.
pačtu 60c.

Sziemet Teodoras Roosevellts nei valdys, nei nesuardys nieko.
Kažkodėl Teodoras Rooseveltas, buvusia Suvienytu 

Valstijų prezidentas, nori suardyti Republikonu partiją, 
kuri ji taip augštai iškėlė, ir draugauja dabar su Demo-i 
kratais, Amerikos pramonės ir darbininku priešais!

Teodoras Roosevelt buvo Suvienyti! Valstijų prezi
dentu pusaštuntų metų—beveik du terminu. Nei vienas 
prezidentas nuo Jurgio Washington© laikų nebuvo prezi
dentu daugiau, kaip du terminu. Ir Ab romas Lincoln, jei 
būtu gyvenęs, nebūtų jieš

Pennsylvanijos atstovas Suv. Valstiją 
Senate Boisie Penrose.

motina gimė Anglijoje.
Teodorius Rooseveltas sa’ 

jęs trečio termino. Pn. Roo
seveltas save skaito dides
niu už Jurgį Washington.1! 
ar Abromą Lincolna, p, Roo
seveltas reikalauja, kad Re
publikonų partiją jį išrink
tų prezidentu trečiu syk.

Suv. Valstijų prezidentu 
gali būti kiekvienas čiagimęs 
pilietis. Tokių piliečių, vy
rų, keturi metai atgal buvo 
35 milijonai, ir kiekvienas 
jų turi teisę būti išrinktu į 
prezidentus. Prezidentu ga
li būti ir ateivių čia gimę 
vaikai. Keturių preziden
tų, Andrius Jackson, James 
Buchanan, Chester A. Ar
thur ir prezidento Wilsono

to Republikonams: „Tas tie-
sa, kad jūs man davėt du terminu būti prezidentu, bet iš 
40 milijonų piliečių tik aš vienas tinku būti prezidentu 
ir jūs privalote mane išrinkti trečiu syk. Bet jei jūs at- 
sisakysit, aš sumušiu jūs kandidatus ir susivienysiu su 
Amerikos pramonės priešais ir atimsiu iš Amerikos dar
bininkų atimsiu darbą.

„AS VALDYSIU, O JEI NE, TAI SUARDYSIU ’ - sa
ko Rooseveltas.

Julijus Cezaris tą patį pasakė, kada jis panaikino res
publiką ir uždėjo imperiją. Tą patį atkartojo ir Napoleo
nas Bonaparte, sunaikinęs Prancijos respubliką, apsiskel
bęs imperatorium ir papludinęs Europą kraujuose.

Republikonų partija tiki, kad iš 40 milijonu piliečiu 
dar yra bent vienas, apart p. Roosevelto, tinkantis būti 
Suv. Valstijų prezidentu ir atsisakė Rooseveltą rinkti 
trečiu syk.

Taigi p. Rooseveltas, negalėdamas valdyti, dabar nbri 
Republikonu partiją suardyti.

Rooseveltas 1912 metais prisidėjo prie sumušimo Re
publikonu partijos ir padėjo išrinkti Demokratų prezi
dentą ir Kongresą, kurie dabar išleido A. Mitchell Palme- 
rio—Underwoodo įstatymą ir tūkstančiams Pennsylvani
jos darbininkų atėmė darbą.

Ypač Rooseveltas kovoja "rieš Senatorių Penrose, ku-

ris skaitomas Republikonų partijos šulu ir stovi už šios 
šalies gerovę.

Bet Pennsylvanijos žmonės nedaieis, kad T. Roosevel-
tas šiemet valdytų ar suardytų. Pennsylvanijos žmonės 
supranta Senatoriaus Penrose nuopelnus šios valstijos 
pramonei ir darbininkams ir nedaieis kad Roosevelto— 
Flinno—Pinchoto Washington partija arba A. Mitchell 
Palmeris sugriautų šios valstijos gerovę.

Roosevetui Pennsylvanijos žmonės šiemet atsakys 
tuomi, kad didžiuma balsu išrinks Senatorių Penrose ir 
visą Republikonų tikietą. Apskel.

Vienatinis Lietuvis Išiirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: k _ Kardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir Karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTISKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukęs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži

burio” ir „Ryto” atstovų — dro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto
grafija bus pasiųsta į namus. Abiejų atstovų pilname 
ūgyje (stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad
resuokite.

R. KRUCZAS, Fotografas.
152 Perry Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KOKARDAS, „BADGES”, GUZ 
KUS IR ŽENKLELIUS.

'Visokioms piknikams, šermenims ir t. 
•Darau visokius medalius ir visokias ai 
I spaudas draugystėms.

Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 
sempelius.

A. Sirupas
NOVELTY MANI FACJTURER

123 Ferry St-, Cor. Madison Si 
(Z) NEWARK, N. J.

Prenumeratoriams
kurie gavo pranešimą per atvirutes apie pasibaigimą pre
numeratos ir nepaaiskubins jos atnaujinti, šis numeris 
bus paskutinis.
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Didžiausia Krautuvė^-
Visokius įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iŠ lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane ..Žvaigždę”, tas gaus knyga „Basanavi 
''finus pasakos” vertės 11.50, arba by kokią iš mano kalaliogu knygą, 

veitės I dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

S-S

J. P. B U 2 G N A S
.^BANKINIS KONTORAS^.

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivu; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budintus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS” 
“Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatu
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Runų cenzūra "Draugų" j Lietunų 
leidžia.
"Draugas" atsieina metams $2.00, pusei metu $.100 

Užsieniuose — metams $3.00, pusei metu $1.50

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 0114.

13

Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75 
Gražiausias amerikoniškas laikrodis.

gražiai engreiveruotas dubeluvai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiama 
C. O. D. $3.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno. męs duodame extra pui
kų žiedą uždyką ir prisiunčiame preker 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodi 
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.
PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 VV. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Zvaigždes Agentai.

Telephone 9537 Spring
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ ».

Keliauk iii Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartašiaus Agentūra.

Kamgi eiti pirkti laivakortės pas svetimtaučius, kad galima jas gaut ausi 
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažinta kainų. Iš New Yorko i Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, i Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos i New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, i kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus. meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašiusir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS-

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St. __

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. J. J. Ša uČi finas
41 Johnson Str.

Bridgeport, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222.Pine str.
Rumford, Me.

Mr. Julionas Bukantis, 
172 Eudicatt Str.

Boston, Mass.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave„ 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. V. Staseviče,

349 Hamilton str.
Grand Rapids, Mich.

Mr. A. J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. A. J. Sironaitis,

33 Whitney Str.
Orange, Mass,

iMr. J. JaroŠevičia,
1048 Washington Str.

Norwood, Mass.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England
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Knygu Kataliogas
Algimantas arba Lietuviai XIII šimt

metyje, istoriška apysaka. Parašė Dr. V. 
Pietaris, 5 tomai Shenandoah, Pa., 2.50

Apeigos Rymo Katalikų Baž
nyčios, lenkiškai parašė kun, J. Lun- 
kevičius, vertė Gerutis, antra laida, She
nandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apy
saka, Jono Montvilo vertimas. Antras 
spaudimas. Shenandoah Pa. 1907 m., 162 
psl., 1.00

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, 
apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra 
laida. Shenandoah, Pa. pis. 40, 15 *

Apie Soči j a 1 i s t ų Meilę, knygelė
l. Pašneka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru.
Parašė Debesylas. Shenandoah, Pa. 1908
m. , 13 puls. 3

Apie Socijalistų L i u o s y b ę, kny
gelė II. Pašnekėjimas Kilpos namuose. Pa
rašė Debesylas. Philadelphia, Pa. 1809 m., 
12 pis. 3

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žeme. 
Kunigo P. Gondkaus naujai pertaisytas 
II spaudimas 50

Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių 
gyvenimo, Shenandoah. Pa., 1906 m., 
63 psl. 20

Biurokratai, apysaka. Parašė Jonas
Kmitas, Shenandoah, Pa., 1907 m. 79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degti
nės priešas. 5

Baltas K a r ž y g i s , versta iš Mickaus. 2
,,D i r v o s” kompletai po 2.00
„D i r v o s—Z i n y n o” abiejų metų kom

pletai po 2.00
Dzūkiškos Dainos. Trakti paviete 

užrašytos. 75
Davatkų Knygą arba Instatymas -ir 

maldos įsirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. 
Pranciškaus. 25

Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 
360 psl., kaštu kun. V. Varnagirio, ver
tiko. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitokios apy
sakėlės, Ksavero Vanagėlio, Pa. 1908 m. 
31 psl. 10

Giesmes S w i e t i s z k a s ir S z w i n- 
t a s. Kun. Drazdauskio (Strazdelio). 10

Iš Daktaro pasakojimų, -Ru
'd e n s diena, Sulaukė, Šatrijos 

Raganos apysakėlės, Shenandoah, Pa., 
1907 m. 25

Išvakarės Gret Lema no Ežero, 
Shenandoah, Pa., 172 psl., kun. M. Mo- 
ravski’s, J. D., Vertė Gerutis. 50

Jonukas Karklynas Eina Lie
tuvos pažintų, parašė Prietelis, 
Shenandoah, Pa., 1904 m., 47 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 20 

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš
tai. (Tyrmiškių Andrius, Šviesule, Api- 
burta Avis, Naujalenkio išpažintis. Velnio 
išpažintis ir k. apysakėlės.) Tomas I. 80

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš
tai. (Dzūkelio sapnai. Kareivio duktė, 
Bedievio dangus, Senutis ir k. apysakos.) 
Tomas II. 60

K o v'a ties Z a 1 g i r i a i 8, istoriška dra
ma keturiuose aktuose, Shenandoah, Pa., 
1906 m., pis. 31, Dr. V. Pietaris (Savasis), 25

Kunigo Giminė Shenandoah,Pa., 1906 
m., 68 psl.. Parašė J.‘ Gerutis. Tai viena
geriausių kun. Geručio apysakėlių. 20

Kaip Elziutė praleido š v. Jono 
Dieną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 
psl., parašė P. D. 20

Krasaunin kas-Laižybos-Dievo 
žmones, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 
psl. Ksavero Vanagėlio. 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Pales

tina, 50
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių 

atsitikimų. Parašė Antanas. . 50
Lietuviškas Albumas. Laida I.

Istoriškos ir šiaip jau Lietuvos vietos. Pa
rengė ir išleido kun. A. Milukas. 1900. 75

Lietuviškas Albumas (Lithuanian 
Album). Laida II ir III. Lietuvos raštinin
kai, žymesni vyrai ir typai. Literary men 
and typical pictures. Parengė ir išleido
kun. A. Milukas. 1900. 1.50

Lietuviškos Pasakos.. Spaudon 
surengė Dr. J. Basanavičius. Didelio for
mato, 262 pusi, knyga. 1.50

Lourdes’o Švenčiausios Panelės 
Marijos Mėnuo. Pagal prancūzišką lietu
viškai parašė Pranaičių Julė. 1908. 35

Motery s t ė i r šeimyna, Philadel
phia, Pa., 1908 m., 41 pis. vertė iš vokiš
kos kalbos J. Gerutis. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, 
Pa., 1906 m., 57 psl. apysaka iš paskiau- 
siųjų Lietuvoje atsitikimų, parašė Jonas 
Kmitas. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) 
Shenandoah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė 
Ksaveras Vanagėlis. 10

Musu Išganytojaus Jėzaus 
Kristaus gyvenimas, naujas 
pataisytas išleidimas, Shenandoah,. Pa., 
1907 m., 209 pis. su paveikslais. 75

Mindaugas. Poema, parašė Krive-Kri- 
vaitis, kaštu autoriaus Shenandoah, Pa., 
1905 m. psl. 19, 10

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, 

iš prancūziško liuesas vertimas Pranaičių 
Julės, Shenandoah, Pa., 1908 m., 206 pis., 
kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

Našlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 
81 psl., vertėP. Str. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
89 pis., J. Geručio versta iš vokiško. 25
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Pamokslai be Kunigo, parašė J. Ge
rutis, Shenandoah, Pa., 1906, 214 psl. 
Pamokslai kiekvienam nedėldieniui. 1.00

Pergyventos Valandos, Shenan
doah, Pa. 45

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose 
Rudolfas Blaumanis, iš latviško vertė II- 
dargas, Shenandoah, Pa., 1908 m., 72 psl. 25

Pasakyk Matušei, Agnieška ir 
Ant garlaivio, trys apysakėlės 
Šatrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 
m., 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Kata 
1 i k u tikėjimo. Vyskupo M. Valan- 
čauskio, Shenandoah, Pa., 1906 m., 235 
pis.. Kiekvienas lietuvis privalo perskai
tyti tą knygą. 1.00

Patrimpo Laiškai. 60
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, 

su plačia autoriaus biografija puslapių 158. 75
Su e k aid ši i ai, Shenandoah, Pa., 

1908, 62 psl., parašė J. Gerutis. Vaizdelis 
iš mūsų sodiečių gyvenimo. 20

Soči j a 1 i r t a i, (Kun. A. Civinsko) She
nandoah, Pa., 1908, 124 psl. 10

Saulei nusileidžiant, Iš musų 
karionės, Kalėdų vakaras, 
apysakėlės Šatrijos Raganos, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 62 psl. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė
_ J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 210 psl.,

Kaštu kun. A. Miluko. 50
Sodžionių Teologija, parašė Ge

rutis, Shenandoah, Pa., 1908, 285 pis. Gra
žiausia lietuviška kalba išdėstytas visas 
Katalikų Teologijos mokslas. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyve
nimų, kiekvienai metų dienai, su paveiks
lais, keturi tomai: parengta kun. A. Milu
ko, Philadelphia, Pa. (audeklo apdarais 
$3.50) skūriniais apdarais ir paauksuotais
kraštais 5.<0

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. 
J. Gerutis. 75

Trumpa Katalikų Bažnyčios 
Istorija. Parašė kun. A. Alekna. 6U

„T ė v y n ė s Sargo” kelių metų komple- 
tai po 2.00

Vienuolinis Luomas. Sv. Alfonso
Ligouri. Vertė kun. P. Saurusaitis. 30

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, 
m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Zivatai šventųjų. Vysk. M. Valan
čiaus. 50

„Z v a i g d ė s” kompletai po 3.00

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentu auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Draugo užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ka pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYS1M — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.]

Father’s Di leisi - KosulioGyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau- 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo gerk-. sias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose. ■>.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. S1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
kreiptis šiuo antrašu:

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
stęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

Užsirašy kit Žvaigždę —-
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Didžiausia savo rųšies
The Uthudhian Weekly

Žvaigžde
Published by

A. MILUKAS A CO.
Every Friday at Philada, Pa.
Yearly subscription S2.00

Advertising rates on application 
AU communications should be addressed:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Savaitinis Laikraštis 

Žvaigžde 
išeina kas Petnyčia. 

Kaina metams:
Amerikoje ir Kanadoje . , 2 dol. 
Lietuvoje ir kitur . • • . 4 rub. 
Korespondencijas ir pinigus siunčiant 

adressas:

„ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

įgi Jau išėjo iš spaudos didžiausia savo rųšies mūsų 
literatūroj knyga

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

*4a&r

* “ŽVAIGŽDĖS”
— SPAUSTUVE —

DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str.
x r Philadelphia, Pa.

— Daktaras Ignotas Stankus,
Lietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moterių ir Vaiku. Daro opera
cijas. Turei savo locnaligonbuti. Lekarstas sutaiso pats delkiek vieno sergančio.
Ofiso Valandos: Nuo 9 iki 11 iš rito: 3—4 po piet. 7—8 vokaro. Nedcl. iki 3 po pieL

Kreiptis reik visumet«nt to tikro adriso taip:
DR. STANKUS, 1210 S. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKV1ETIMUS ANT 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų Ry
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus. 

g parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
H tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
w 102 iliustracijomis (paveikslias).
g Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
g gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
g ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
lį! liu iliustracijų. -:-

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspu- 
g džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
R kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
» jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
§ Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
» sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 

lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
ji Knygos kaina.................................................2 dol.

Audeklo apdarais................................................. 2.25
& Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50
s? Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie- 

tuvių namo.

Užsisakydami adresuokite:

Knygos įtalpa.
Pusi.

I JPrancijoj..................................................... 9
II Per Belgiją ir Vokietiją .... 40
III Tėvynėje..................................................... 50
IV Per senovės Lietuvių žemes ir Rusiją . 83
V Per Azijos tyrlaukius į Taškentą 94
VI Taškentas ............................................. 100
VII Samarkandas ....>. 131
VIII Buchara ............................................. 158
IX Chyva ..................................................... 183
X Merva............................................................ 193
XI Užkaspija ..................................................... 198
XII Krasnovodskas..................................... 208
XIII Kaspija..................................................... 213
XIV Baku ..................................................... 216
XV Kaukazas.............................................. 222
VI Tiflisas..................................................... 232
XVII Gruzinų Kariškuoju keliu per Kaukazo

kalnus ..................................................... 239
XVIII Vladikaukazas.............................. 275
XIX Rostovas ant Dono .... 282
XX Maskva..................................................... 287
XXI Tverius..................................................... 306
XXII Peterburgas...................................... 309

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
„ angllszko audeklo apdarais 4.00
„Žvaigždį”* 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa,

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

Iišj|


	1914-nr40-ZVAIGZDE-0001
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0002
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0003
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0004
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0005
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0006
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0007
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0008
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0009
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0010
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0011
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0012
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0013
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0014
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0015
	1914-nr40-ZVAIGZDE-0016

